3. Constantine Maxime.] Scripta lectio, *Const. piissime*. Idem.

*Constantine maxime*.] Sic Pal. non, *piissime*, quod in aliis. Grut.

4. Sed quia verum est suggerendum.] Id est, causa propior est afferenda. nam & allatae causæ verissimæ sunt: sed remotiores & nimis generales; illa præsertim à natura. Casaub.

*Sed quia verum est suggerendum*.]

Legend. Sed quia vera mihi sunt suggerenda. Salmaf.

5. Ea in qua sunt amici principis mali.] Tam verum & certum hoc, quàm verè dixit Tacitus in quarta historia, *Nullum majus esse boni principis instrumentum, quàm bonos amicos*. Casaub.

6. Et id quidem ab Homulo.] Vel *Omulo*, ut ad Pium. scripti hic, *Omulo*. Idem.

*Et id quidem ab Homulo ipsi Trajano dictum est*.] Palatinus & ver. ed. ab *Homulo*. lege, ab *Homullo*. nam ita scribitur in vita Hadriani & Marci. Salmaf.

*Et idem ab Homulo*.] Pal. *Homulo*. Gruter.

7. Atque adeò illum magis odio fuisse.] *Illum* vel indefinitè accipe, de omni quicumque malis hominibus Remp. commendavit: vel definitè refer ad Alaga-

fuisse, qui Remp. pejoris vitæ hominibus commendaverat, quia melius est unum malum pati quàm multos. Et 66 ut ad rem redeam, <sup>1</sup> Alexander quidem & ipse optimus fuit. <sup>2</sup> Nam hoc nemo vult nisi bonus, & optimæ matris consiliis usus est: ac tamen amicos sanctos & venerabiles habuit, non malitiosos, non furaces, non factiosos, non callidos, <sup>3</sup> non ad malum consentientes, non bonorum inimicos, non libidinosos, non crudeles, non circumventores sui, non irrifores, <sup>4</sup> non <sup>5</sup> qui illum quasi fatuum circum-

cum-

Alagabalum; quem eo maximè nomine odium bonorum incurrisse certissimum. sed tutior est prior interpretatio. *Casaub.*

Atque adeo illum magis adeo fuisse qui Remp. pejoris vitæ hominibus commendaverat. ] Totum hunc locum sic legendum ex vestigiis antiquæ scripturæ censemus: *Et id quidem ab Homullis ipsi Trajano dictum est, quum ille diceret Domitianum pessimum fuisse, amicos autem bonos habuisse, atque ideo Claudium magis odio fuisse in republica temporis sui, quàm ille, quia melius est unum malum pati quàm multos.* Homullus dicebat, meliorem Remp. esse & tutiorem in quâ princeps malus esset, eâ in qua sunt principis amici: mali & dictum suum firmabat exemplo Imperatorum duorum Claudii & Domitiani, quorum alterum amicis suis, pessimis viris indulgentem, omnium ordinum offensam incurrisse; alterum vero cum longe ipse pejor esset. amicos tamen meliores haberet, minus odio fuisse hominibus temporis sui quam illum alterum, hoc est Claudium, minus quidem malum, sed amicis peioribus usum. sed pace Spartiani Marique Maximi dixerim, hoc perpetuo verum esse non puto. immo raro aliter usâ venit, ut mali principes malos etiam amicos sibi adsciscant. *Salmas.*

Atque adeo illum magis odio fuisse, &c. ] Aliter hæc Pal. nempe, utque adeo illum magis odio fuisse quæ Remp. vitæ. ille quia melius est. *Grut.*

1. *Alexander quidem & ipse optimus fuit. Nam hoc vult nisi bonus, & optimæ matris consiliis usus est.* ] Sic hic locus disponendus: & ut ad rem redeam, Alexander quidem & ipse optimus fuit, & optimæ matris consiliis usus, nam hoc nemo vult nisi bonus, ac tamen amicos sanctos, magnum igitur & validum putavit argumentum Spartianus quo probaret bonum fuisse Alexandrum, quod optimæ matris consiliis usus sit. quis enim, inquit, hoc veller nisi bonus? non enim cujusvis est, bonorum consiliis uti, & iis obsequi quos optimos esse noverint, sed eorum solum qui per se optimi sunt. *Salmas.*

2. *Nam hoc nemo vult nisi bonus.* ] Mutanda distinctio, *Et ipse optimus fuit: nam hoc nemo vult nisi bonus: & optimæ matris consiliis usus est.* Præcipuam laudem Alexandri vult fuisse, quod optimæ matris consiliis sit usus. in quo vel modum excessisse Alexandrum, atque adeo matris non sua peccata luisse, cum Juliano Casare omnes consentiant historici. Sed cogitent eruditi de lectione Robert. à Porta: *Et ipse optimus fuit, & optimè natus consiliis usus fuit.* *Casaub.*

3. *Non ad malum consentientes.* ] Sic, *ad bonum consentire.* *Salmas.*

4. *Non qui illum quasi fatuum circumducerent.* ] Ita & Pal. non, *circumventent.* *Grut.*

5. *Qui illum quasi fatuum circumducerent.* ] Græcum proverbium alludit, *ἰσθὺν ἀεὶ ἀγῶν*, de quo ad Athenæum. affine est, *πῶς ἀγῶν*. *Casaub.*

cumducerent: sed sanctos, venerabiles, continentes, religioſos, amantes principis ſui, & qui de illo nec ipſi riderent, nec riſui eſſe vellent: qui nihil venderent, nihil mentirentur, nihil fingerent, nunquam deciperent exiſtimationem principis ſui, ſed amarent. Huc accedit quòd eunuchos nec in conſiliis nec in miniſteriis habuit, qui ſoli principes perdunt, dum eos more gentium aut regum Perſarum volunt vivere: <sup>1</sup> qui à populo etiam amiciſſimum principem ſemovent: qui internuntii ſunt, aliud quàm reſpondetur ſæpe referentes, <sup>2</sup> claudentes principem ſuum, & agentes ante omnia, nequid ſciat. <sup>3</sup> Qui quum empti ſint & pravi fuerint, quid tandem poſſunt boni ſapere? Erat denique ejus ipſius ſententia, *Ego de præfectorum & conſulum & ſenatorum capitibus mancipia ære empta ju-*  
 67 *dicare non patiar.* Scio, imperator Conſtantine, quo periculo iſta dicantur <sup>4</sup> apud imperatorem \* qui talibus ſer-

vit,

1. *Qui à populo etiam amiciſſimum principem ſemovent.*] Melius ſcripti, *Qui à populo & amicis principem ſubmovent.* Eſt hypallage, pro, à principe populum & amicos ſubmovent. *Idem.*

*Qui à populo etiam amiciſſimum principem ſemovent.*] Emendo: *qui ſoli principes perdunt, dum eos more gentium aut regum Perſarum volunt vivere, qui eos à populo & amicis ſubmovent.* Salmſ.

*Qui à populo & amicis Principem ſubmovent.*] Adblanditur huic lectioni Pal. in quo, *qui eos à populo & amiciſſimum movent.* nimirum ſcribebatur *ſubmovent.* Grut.

2. *Claudentes principem ſuum, & agentes ante omnia, ne quid ſciat.*] Non ſoli hoc faciunt eunuchi. vide Vopiſcum in Aureliano. *Cafaub.*

3. *Qui cum empti ſint & pravi fuerint.*] Naturâ pravi, & genere vitæ. *Idem.*

*Qui quum empti ſint & pravi fuerint.*] Non temere quis hunc locum ut mendosum ſuſpicetur. hoc modo leg. *quum enim empti ſint & evirati, quid tandem boni poſſunt ſapere?* hoc voluiſſe dicere Spartianum plane exploratum

habeo: homines nempe ære emptos, & viro caſſos nihil boni poſſe ſapere. duo enim in unum concurrunt, quæ Eunuchos aliquid boni poſſe ſapere ventent, & quod empti ſint, & quod viri non ſint. vel leg. *evirati pro evirati.* ſic *doliti pro dolati.* *piciti pro picati* apud agrimenſores in veteribus libris. Petronius:

———— male pubeſcentibus annis

*Eripuerit viros, exſectaſque viſcera ferro*

*In venereſſe frigere.* ———

Salmſ.

4. *Apud Imperatorem qui talibus ſervit, ſed ſalva republica.*] Hoc loco videtur indicare Spartianus, Eunuchos aliquando ſub Conſtantino plurimum potuiſſe, quos tamen poſtea idem princeps abjecerit, & domeſticis neceſſitatibus delegarit, cum intellexiſſet peſtem illos & perniciem eſſe Reipublicæ. legendum igitur patet: *ſcio imperator Conſtantine, quo periculo iſta dicantur apud imperatorem qui talibus ſervit, ſed ſalva republica, poſteaquam intellexiſſi quid mali iſtæ clades habeant, &c.* nec alia opus emendatione. excuſat ſe Spartianus

vit, <sup>1</sup> sed salva Republ. posteaquam intellexisti quid mali clades istæ habeant, & quemadmodum principes circumveniant, & <sup>2</sup> tu eos eo loci habes ut <sup>3</sup> nec chlamyde uti jufferis, <sup>4</sup> sed necessitatibus domesticis delegaris. Jam illud insigne, quòd solum intra Palatium præter præfectum, & Ulpianum quidem, neminem vidit: nec dedit alicui facultatem vel fumorum vendendorum de se, vel sibi de aliis malè loquendi, maximè occiso Turino, qui illum quasi fatuum & væcordem sæpe vendiderat. His accessit, quòd amicos & <sup>5</sup> parentes Alexander si malos reperit, aut punivit, aut, si vetus vel amicitia vel necessitudo non sivit puniri, dimisit à se, dicens, *His charior est mihi tota Respubl.* Et ut scias qui viri in ejus consilio fuerint, 68  
<sup>6</sup> Fabius Sabinus Sabini insignis viri filius, Cato temporis sui,

tianus quod tam libere dicat in id hominum genus, quibus aliquando serviit Imperator. *Idem.*

\* *Qui talibus serviit, sed salvâ republicâ. Postquam intellexisti, &c.*] Posui punctum ante vocem *Postquam*, scripsique *serviit*, suasu membranarum Palatinarum. indicat enim auctor, Constantinum habuisse olim indulgentius istos eunuchos, sed tamen absque reipubl. ullo damno: postea verò ut penitius cognovit, semovisse ab omni munere publico. *Grut.*

1. *Sed salva Republ.*] Non assequor, nisi scribatur, *sed salva respubl. &c.* etiam sic hæreo. *Casaub.*

*Sed salva republica.*] Hoc est, in salutem reipublicæ, bono reipublicæ, quæ diu salva esse non potuisset si diutius illis pestibus & cladibus reipublicæ addictum se exhibuisset Imperator. nihil igitur mutandum. *Salmas.*

2. *Sed eos eo loci habes, ut nec chlamyde uti jufferis.*] Ante Gratianum senatores etiam in urbe chlamydati. sed & omnes qui in aula militabant in diversis officiis Palatinis, chlamydidibus usos fuisse certum est: Eunuchos, qui sub aliis principibus omnia poterant in aula, & summas quasque dignitates ob-

tinebant tam militares & Palatinas quam civiles, chlamydatos fuisse quis dubitet? Constantinus postquam Eunuchos domesticarum necessitatum ministeriis delegavit, etiam chlamydem usurpare eos prohibuit. nam regii ministri sine chlamyde, tunicati tantum semper fuere. *Idem.*

3. *Nec chlamyde uti jufferis.*] Summoveris à militia. *Casaub.*

4. *Sed necessitatibus domesticis delegaris.*] Dicitur autè de Alexandro, jussos ab illo eunuchos balneas muliebres curare. *Idem.*

*Sed necessitatibus domesticis delegaris.*] Palatinus aliter legit. Sed nos vulgatæ lectioni magis accedimus, ut Eunuchos qui omnia poterant apud Constantinum, & *πύργου* erant, postquam tandem intellexisset, quam damnosi sint rebus publicis, ab eodem solis domesticis necessitatibus delegatos intelligamus, & loco ministrorum tantum habitos. *Salmas.*

5. *Parentes.*] Cognatos & junctos sanguine. *Casaub.*

6. *Fabius Sabinus Sabini insignis viri filius.*] Filius Sabini illius viri consularis, quem Alagabalus jusserat occidi, ut libro superiore dictum. In centunculis

fui, Domitius Ulpianus juris peritissimus, <sup>1</sup> Ælius Gordianus Gordiani imperatoris pater, & ipse re vera vir insignis: <sup>2</sup> Julius Paulus juris peritissimus, <sup>3</sup> Claudius Venatus orator amplissimus: <sup>4</sup> Pomponius legum peritissimus,

Pandectarum non memini fieri ullam Fabii Sabini mentionem. duos enim invenio Sabinos jurisconsultos in Digestorum libris: Masurium Sabinum, & Cælium Sabinum. *Idem.*